
         

                   PROVINCIA DI PERUGIA

            DECRETO N. 4 DEL PRESIDENTE

Oggetto: Elezione del  consiglio provinciale.
Legge 7 aprile 2014, n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,sulle unioni e 
fusioni dei comuni”. Convocazione comizi elettorali.

     IL PRESIDENTE

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province 
sulle unioni e fusioni dei comuni,” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale -  n. 81 del 7 
aprile 2014. 

Considerato che  il comma 79, lett. b)  della suddetta legge, come modificato dall'art.1 comma 9-
ter della legge n. 21/2016 “ proroga di termini in materia di pubbliche amministrazioni”, dispone che 
“le elezioni del consiglio provinciale ai sensi dei commi da 58 a 78 sono indette e svolte entro 90 
giorni  dalla scadenza per fine mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato degli 
organi provinciali”.

Dato atto che il  mandato del  consiglio  provinciale  della  Provincia  di  Perugia  scadrà in  data 8 
gennaio 2019;

Viste- altresì- le disposizioni contenute nelle circolari n. 32/2014 e n. 35/2014 con le quali, ferma 
restando la disciplina delle modalità di indizione, organizzazione e svolgimento dei procedimenti 
elettorali, il Ministero dell’Interno ha dettato delle “linee guida” per lo svolgimento del procedimento 
elettorale di secondo grado, finalizzato alla costituzione dei consigli delle province non costituite in 
città metropolitane.

Ricordato  che il  punto  3)  della  circolare  ministeriale  n.  32/2014 individua  nel  Presidente  della 
Provincia  l'autorità competente alla indizione delle elezioni dei comizi elettorali.

Attesa- dunque- la necessità  di provvedere alla convocazione dei comizi elettorali per  l’elezione 
del consiglio provinciale prevista per il giorno 3 febbraio 2019.

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 novembre 2012 recante “ Determinazione della 
popolazione legale della Repubblica in base al 15° censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni  del 9 ottobre 2011, ai  sensi dell’art.  50, comma 5, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”.



          DECRETA

Sono convocati  per il giorno 3 febbraio 2019 i comizi per l’elezione di secondo grado del consiglio 
provinciale della Provincia di Perugia;

Le operazioni di votazione per l’elezione di secondo grado del consiglio provinciale della provincia 
di Perugia si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 nella giornata di domenica 3 febbraio 2019, 
nel seggio costituito presso il Centro Congressi “Umbriafiere” di Bastia Umbra;

Sono elettori i sindaci ed i consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia 
di Perugia, in carica alla data delle elezioni;

Possono essere eletti alla carica di consigliere provinciale i sindaci ed i consiglieri comunali dei  
Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di Perugia, in carica alla data delle elezioni;

L'elezione del consiglio provinciale avviene sulla base di liste di candidati concorrenti in un unico 
collegio elettorale corrispondente al territorio della provincia, composte da un numero di candidati 
non inferiore a  6 e non superiore a 12;

Possono candidarsi i sindaci e i consiglieri comunali in carica alla data del termine ultimo per la 
presentazione delle liste; 

Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato  in misura superiore al 60  per  cento  
del  numero  dei  candidati,  con arrotondamento all'unita' superiore qualora il numero  dei  
candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore  a 50 centesimi.  In  
caso  contrario,  l'ufficio  elettorale  riduce  la lista, cancellando i nomi dei candidati appartenenti  al 
sesso  più rappresentato,  procedendo  dall'ultimo  della  lista,  in  modo   da assicurare il rispetto 
della disposizione di cui al primo periodo. La lista che, all'esito della cancellazione delle 
candidature eccedenti, contenga un numero di candidati inferiore a quello minimo  prescritto dalla 
legge, e' inammissibile. 

Le  liste  di  candidati  per  la  elezione  del  consiglio  provinciale  sono  presentate  presso  l'Ufficio 
Elettorale costituito presso la Provincia stessa con sede in Piazza Italia 11- piano II - Ufficio del 
Segretario Generale Dott. Francesco Grilli, nei seguenti giorni: 
dalle ore 8,00  alle ore 20,00 di domenica 13 gennaio 2019 ( 21° giorno antecedente la votazione) 
e dalle ore 8,00 alle ore 12,00 di lunedì 14 gennaio 2019 ( 20° giorno antecedente la votazione). 

Le liste devono essere sottoscritte da almeno il 5% degli aventi diritto al voto, accertati alla data del 
35° giorno antecedente quello della votazione.

L'insediamento del seggio elettorale avverrà nella sede della Provincia di Perugia, Piazza Italia 11, 
nel  pomeriggio del  giorno precedente a quello  delle  elezioni,  dalle  ore sedici  in  poi,  al  fine di 
svolgere  le  operazioni  preparatorie,  fra  le  quali  l'autenticazione  delle  schede  di  votazione.  Il 
materiale,  successivamente,  sarà  trasferito  a  cura  del  seggio  elettorale  nel  luogo  ove  si 
svolgeranno le elezioni, ovvero presso il  centro Congressi “Umbriafiere” di Bastia Umbra. 



Le operazioni di scrutinio relative alla elezione del consiglio provinciale avranno luogo alla chiusura 
del seggio.

Le modalità ed i modelli per la presentazione delle liste e dei contrassegni nonché la disciplina di 
dettaglio del procedimento elettorale sono contenute nella apposita sezione della“Home Page” del 
sito istituzionale dell'Ente.

Perugia, 29.11.2018    Il Presidente
            Luciano Bacchetta

(documento firmato digitalmente)


